
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11

SUMÁRIO
• PAUTA PARA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2026.

• TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2026.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2026.

• PORTARIA Nº 050/2026.

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 001
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD4BCE3BC7184A14D9B5CE2ACCCAF4D7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11

Outros

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 002
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 309593B06678331FFFF1A2195B92F701

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 003
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 309593B06678331FFFF1A2195B92F701

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11

Inexigibilidade

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI 

Rua Oscar Teixeira de Siqueira, 290  CEP꞉ 45930 000  Bairro Malvinas  Mucuri  Bahia  Tel꞉ (73) 3206 1077  Site꞉ camaramucuri.ba.gov.br 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO, AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Mucuri, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o que determina o Art. 72 e 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133/2021, 
considerando o que consta do presente processo administrativo de Inexigibilidade de 
Licitação nº. 001/2026 e considerando a justificativa da escolha do contratado e a 
compatibilidade do preço com os valores de mercado, vem ADJUDICAR, AUTORIZAR E 
HOMOLOGAR a presente contratação, por entender que atende ao interesse público e aos 
princípios da legalidade, economicidade, eficiência e vantajosidade para a Administração. 
Órgão/Entidade: Câmara Municipal de Mucuri, Bahia. 
 
Processo Administrativo: nº 010/2026 
 
Objeto da contratação: Contratação de 02 (duas) inscrições para participação do Vereador da 
Câmara Municipal de Mucuri/BA, Sr. William Crisma da Cruz, e do Assessor Legislativo, Sr. 
Geova Ferreira Salgado, no 664º Curso de Capacitação para Vereadores, Prefeitos, Vice-
Prefeitos, Secretários Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos, com o tema: 
“Fiscalização sem Segredos: Controle Externo, Controle Interno e LGPD na Atuação dos 
Vereadores”, a ser realizado na cidade de Belo Horizonte/MG, nos dias 10, 11, 12 e 13 de 
março de 2026, no endereço Avenida Afonso Pena, nº 571, Praça Sete, Centro, Belo 
Horizonte/MG. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais) 
 
CONTRATADA(O):  INSTITUTO GLOBAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA LTDA, CNPJ n° 
52.835.850/0001-03, situada na Rua Eng. Aluísio Rocha, 209, Buritis, Belo Horizonte - MG, 
CEP 30.575-260, 

Modalidade da contratação: (  ) Dispensa de Licitação ( x ) Inexigibilidade de Licitação ( ) 
Licitação 

Fundamentação legal: art. 74, III, “f” da Lei Federal n° 14.133/21. 

Diante do exposto, ADJUDICO, AUTORIZO e HOMOLOGO a formalização da 
contratação nos termos propostos. Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
e que seja divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial. Após, seja o 
presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 

Mucuri, Bahia, 06 de março de 2026. 

 

AUTORIDADE COMPETENTE: 

 

HÉLIO ALVARENGA PENHA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI-BA 

 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 004
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F9E854E3D039E3E4A34EBBC34E33CEF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI 

Rua Oscar Teixeira de Siqueira, 290  CEP꞉ 45930 000  Bairro Malvinas  Mucuri  Bahia  Tel꞉ (73) 3206 1077  Site꞉ camaramucuri.ba.gov.br 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO, AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Mucuri, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com o que determina o Art. 72 e 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133/2021, 
considerando o que consta do presente processo administrativo de Inexigibilidade de 
Licitação nº. 002/2026 e considerando a justificativa da escolha do contratado e a 
compatibilidade do preço com os valores de mercado, vem ADJUDICAR, AUTORIZAR E 
HOMOLOGAR a presente contratação, por entender que atende ao interesse público e aos 
princípios da legalidade, economicidade, eficiência e vantajosidade para a Administração. 
Órgão/Entidade: Câmara Municipal de Mucuri, Bahia. 
 
Processo Administrativo: nº 011/2026 
 
Objeto da contratação: Contratação de 03 (três) inscrições para participação dos Vereadores 
da Câmara Municipal de Mucuri/BA, Sr. Paulo Gomes Mota, Sr. Roberto Silva dos Santos 
Júnior e Sr. Fernando Batista dos Santos, no 4º Congresso Baiano de Vereadores, promovido 
pela empresa PLENARIUM Capacitação e Treinamento LTDA (Instituto Plenarium), a ser 
realizado no período de 11 a 13 de março de 2026, na cidade de Salvador – BA, tendo como 
tema central: “Legislativo Forte é Legislativo Capacitado”. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 
 
CONTRATADA(O):  PLENARIUM CAPACITACAO E TREINAMENTO LTDA, CNPJ 
n49.409.330/0001-24, situada na Av. Juracy Magalhães, 340, Letra A, Edf. Multiplace, Felicia, 
Vitoria da Conquista - BA, CEP 45.055-902 

Modalidade da contratação: (  ) Dispensa de Licitação ( x ) Inexigibilidade de Licitação ( ) 
Licitação 

Fundamentação legal: art. 74, III, “f” da Lei Federal n° 14.133/21. 

Diante do exposto, ADJUDICO, AUTORIZO e HOMOLOGO a formalização da 
contratação nos termos propostos. Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
e que seja divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial. Após, seja o 
presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 

Mucuri, Bahia, 06 de março de 2026. 

 

AUTORIDADE COMPETENTE: 

 

HÉLIO ALVARENGA PENHA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI-BA 

 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 005
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F9E854E3D039E3E4A34EBBC34E33CEF0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Mucuri | Poder Legislativo

Nº 001129 Estado da Bahia - sexta-feira, 6 de março de 2026 Ano 11

Portaria

CÂMARA MUNICIPAL DE MUCURI 

PORTARIA N°. 050/2026 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 
COMISSÃO PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE 
MUCURI, ESTAD0 DA BAHIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O Vereador HËLIO ALVARENGA PENHA, Presidente da Câmara Municipal 
de Vereadores de Mucuri, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
em especial no exercício da atribuição que Ihe é conferido pelo Artigo 37, 
XXXI, da Resolução 011/01, resolve: 

Artig Nomear TACILENE SILVA PEREIRA, inscrito (a) no CPF sob o 
n° .425-21 e portador(a) da Carteira de ldentidade n°. RG: 
125 1 SSP/BA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
AS OR ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, da Câmara 
Municipal de Mucuri, Estado da Bahia, lotado(a) no Gabinete do vereador 
Carlos de Jesus Brito. 

Artigo 2°-O (a) servidor (a) nomeado (a) no artigo anterior desempenhará as suas funções de acordo com o disposto na Lei Complementar n° 086 de 12 de 
junho de 2024 e alterações posteriores. 

Artigo 3º- Esta portaria entra em vigor nesta data. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, em 06 de março de 2026. 

HÉLIO ALVARENGA PENHA 
PRESIDENTE 

Rua Oscar Teixeira de Siqueira, 290 - CEP: 45930-000- Bairro Malvinas - Mucuri - Bahia - Tel: (73) 3206-1077- Site: camaramucuri.ba.gov.br 

Rua Oscar Teixeira Sirqueira | 290 | Malvinas | Mucuri-Ba Página 006
www.cmmucuri.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AD4BCE3BC7184A14D9B5CE2ACCCAF4D7


		2026-03-06T14:23:30-0300




